
74 种新药进医保、218 种药
品集采再降价、罕见病药品平均
降价 65％，预计 2022 年可累计
为患者减负超 300 亿元……近

年来，国家大刀阔斧的药品改
革，带来的是百姓切实的获得
感。小小“一粒药”，牵动着千千
万万的民生。

“天价药”进医保，3岁小患者重获生机

不久前，长春市民于海莹抱着
3岁的儿子来到吉林大学白求恩
第一医院，他要为身患脊髓性肌萎
缩症（SMA）的儿子注射“救命
药”，那个曾经想都不敢想的“天价
药”。

“孩子是 2019 年初确诊的。
听说一针就需要70万元，我们全
家都懵了，砸锅卖铁我们也凑不出
这个钱啊。”于海莹说。

于海莹口中的“天价药”是靶
向治疗药物诺西那生钠注射液，也
是我国首个获批治疗脊髓性肌萎
缩症的进口药物。患者第一年需
要注射6次药物，从第二年开始每
4个月注射1针。患者在注射用药
后，运动能力会有一定程度恢复，
但70万元一针的价格让患者和家
人望而却步。

2021年 12月，一个“灵魂砍
价”的短视频火遍网络，在经过 8
轮谈判后，70万元每针的诺西那
生钠以3.3万元每针的“地板价”
进入新版医保目录，再经医保报
销后，个人仅需负担 1.2 万元。

从2022年 1月 1日起，患者首年
治疗费用从140万元全自费降至
个人自费不超8万元，以后每年
个人承担的治疗费用不超 4 万
元。“我儿子这回有救了！”抚摸
着儿子娇小的身躯，于海莹流泪
了。

看到希 望 的 患 者 多 了 起
来。吉大一院小儿神经科副主
任吴雪梅告诉记者，自诺西那
生钠注射液进入医保后，科室
已经收到 20 多位患者的预约
治疗申请。“在过去，能够自费
治疗的患者是凤毛麟角。现
在，我们每周能有 3 到 4 名患
者来接受诺西那生钠注射液治
疗。”吴雪梅说。

吉林省医疗保障局医药服务
管理处处长刘良军介绍，为了紧盯
国谈药品落地“最后一公里”，让更
多群众尽早受益，吉林省医保局第
一时间指导医院开通绿色通道积
极备药，并在患者用药后进行跟踪
随访，全力保障百姓急需的“救命
药”能尽早使用。

国家“团购”挤“水分”，老伴打的胰岛素便宜了

2019年起，国家共进行了六
批药品带量采购。有人说，这是国
家队出手搞“团购”，帮老百姓挤

“水分”，压低了虚高的药品价格，
让老百姓得到真正的实惠。

从高血压、糖尿病、消化道系
统疾病等常见病、慢性病用药，到
恶性肿瘤等重大疾病用药、罕见病
用药，药品集采不断扩大范围、增
加数量、降低价格。

2020年第三批集采结束后，
吉林省长春市朝阳区人民医院内
科医生苑宏伟在开药时发现，系统
里出现了一种价格低到“不敢置
信”的盐酸二甲双胍片，0.5g规格
的单片平均价仅6分钱。

60多岁的长春市民陈树云，
因病长期服用盐酸二甲双胍片。
以前在医院开的药是格华止，每个
月需花费140多元。集采后的盐
酸二甲双胍片，每个月花费8.5元，
仅为过去花费的6％。

2021年，第四批、第五批国家

药品集采分别“团购”45种、61种
药品，而广受关注的胰岛素终于在
第六批专项集采中实现生物药集
采新突破。

据国家医保局有关负责人介
绍，胰岛素集采后，以临床常用的
甘精胰岛素为例，价格从平均每支
180元降至70元左右，每位患者每
年可节约4000元左右。

听到这个消息，长春市86岁
高龄的张光壁十分高兴。他告诉
记者，老伴患有糖尿病几十年了，
每天都要注射胰岛素，但老伴心疼
钱，不舍得打，两人常常因为打针
闹别扭。听闻胰岛素价格降了这
么多，老两口特别高兴。“这回行
了，价格便宜了，也不用心疼钱了，
特别感谢国家。”张光壁说。

国家医保局副局长陈金甫表
示，2022年药耗集采工作将在品
种提速、领域扩面、持续增效三方
面共同“发力”，进一步扩大老百姓
用药就医的受益面。

优先审评，坚持生产，让“短缺药”不短缺

长春的陈女士是一名鳞状细
胞癌患者，治疗需要用到注射用盐
酸平阳霉素。在病友群里她得知，
这种药属于短缺药，曾经“消失”了
很久，不少人只能选择另一种进口
药物作为代替药品，不仅价格贵，
还容易引起发烧等副作用。从
2018年起，“消失”的短缺药回来
了。

病友群里谈论的短缺药产自吉
林敖东药业集团延吉股份有限公
司，属于国家基本药物及临床短缺
品种。由于该药品对应的患者人
数较少，加之药价低，研发成本高，
企业难以盈利，曾经很长一段时间
在医疗机构和市场上“消失”。

2015 年，吉林敖东投资1亿
多元，引进国家一类抗肿瘤新药

“注射用盐酸博安霉素”和国家基

本药物及临床短缺品种“注射用盐
酸平阳霉素”，设计新建了两条高
科技生产专线。据统计，“平阳霉
素”2018年重新上市以来，已累计
销售数十万支。

“小小一粒药，承载着一个企
业的责任，更承载着国家对民生
的关切。药企不能仅仅考虑效
益，更应该扛起责任，保障好广
大人民群众的用药需求。”吉林
敖东药业集团股份有限公司董
事长李秀林说。

国家药监局有关负责人介绍，
将继续推进临床药品试验管理改
革，优化审评审批机制，实行临床
急需、罕见病用药优先审评审批，
加快优先审评审批品种、临床急
需、儿童药等品种的上市审评审批
速度。（新华社长春3月19日电）
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承办单位

邹平市

惠民县

博兴县

阳信县

无棣县

滨州经济技术开发区

北海经济开发区

高新区

滨城区

沾化区

办结
件数

2961

2069

1732

1680

1448

908

316

295

3735

1218

按时办结
件数

2961

2069

1732

1680

1448

908

316

295

3735

1218

按时
办结率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

平均办理时长
（工作日）

5.8

4.99

5.66

5.4

3.34

5.17

4.95

4.69

4.14

5.32

有效回访
件数

2484

1713

1419

1255

1000

791

292

256

3090

1030

群众
满意率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

99.97%

99.90%

承办单位

市交通运输局

联通公司滨州分公司

滨州医学院附属医院

市教育局

市人力资源社会保障局

市交运集团

滨州交通发展集团有
限公司

滨州职业学院

建设银行滨州分行

市保险行业协会

市公安局

市住房公积金管理中心

市财金集团

滨州城建集团公司

滨州学院

市行政审批服务局

滨州供电公司

中国银行滨州分行

市医保局

人行滨州市中心支行

邮储银行滨州分行

新华人寿

平安人寿

平安财险

市烟草专卖局

齐鲁银行滨州分行

市卫生健康委

市文化和旅游局

市发展改革委

中国人寿财险

市体育局

市商务局

华夏人寿

市农业农村局

中华联合

市河务局

渤海先进技术研究院

大地财险

恒丰银行滨州分行

泰康人寿

办结
件数

113

73

70

69

47

35

23

23

17

16

16

16

16

14

13

13

12

12

11

10

8

7

7

7

7

6

6

5

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

按时办结
件数

113

73

70

69

47

35

23

23

17

16

16

16

16

14

13

13

12

12

11

10

8

7

7

7

7

6

6

5

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

按时
办结率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

平均办理时长
（工作日）

3.79

3.56

3.1

2.85

4.09

3.12

4.81

3.78

2.77

3.19

3.42

1.56

3.26

5.13

0.89

1.21

2.23

2.8

2.95

3.33

4.46

4.38

3.54

3.96

3.85

5.03

4.25

2.1

7.67

9.39

3.25

2.38

6.76

3.72

4.18

2.42

2.39

8.24

1.29

4.97

有效回访
件数

86

46

21

34

44

21

21

20

1

14

10

14

15

10

11

6

9

9

10

8

7

7

7

4

7

4

2

5

2

2

3

3

4

3

2

2

1

2

3

3

群众
满意率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

承办单位

山东高速集团有限公司
滨州分公司

市市场监管局

天安财险

阳光财险

市工业和信息化局

交通银行滨州分行

滨州传媒集团有限公司

滨州技师学院

招商银行滨州分行

市税务局

滨化集团

滨州银保监分局

安华农业保险

滨州消防救援支队

市司法局

市民政局

市财政局

天安人寿

市国资委

鲁北技师学院

市邮政管理局

山东滨达实业集团有
限公司

山东广电网络有限公
司滨州分公司

移动公司滨州分公司

市自然资源规划局

工商银行滨州分行

省联社滨州审计中心

农业银行滨州分行

市住房城乡建设局

市城乡水务局

滨盛集团

电信公司滨州分公司

太平洋人寿

滨州市中心医院

市城市管理局

太平洋财险

滨州市公用事业集团
有限公司

邮政公司滨州分公司

市人民医院

中国人民财产保险股
份有限公司滨州市分
公司

市生态环境局

兴业银行滨州分行

中国人寿保险股份有
限公司滨州分公司

滨州一棉

华夏银行滨州分行

办结
件数

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

210

42

81

105

36

29

39

23

103

32

57

173

14

22

36

10

10

46

53

34

6

6

37

2

1

按时办结
件数

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

210

42

81

105

36

29

39

23

103

32

57

173

14

22

36

10

10

46

53

34

6

6

37

2

1

按时
办结率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

平均办理时长
（工作日）

1.54

2.36

4.25

12.13

17.96

5.19

4.21

4.54

4.94

2.13

1.71

9.25

7.21

3.58

0.21

2.75

2.83

3.25

1.92

4

4.81

4.73

3.22

7.53

3.63

2.95

3.89

2.96

10.16

2.84

2.94

3.97

4.04

3.08

4.77

5.78

3.41

6.83

4.76

6.57

2.48

8.41

2.74

4.13

3.42

有效回访
件数

3

2

3

3

3

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

191

37

70

66

27

25

22

21

82

27

49

159

12

11

30

10

8

36

42

17

5

5

30

2

0

群众
满意率

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

99.48%

97.30%

97.14%

96.97%

96.30%

96.00%

95.45%

95.24%

92.68%

92.59%

91.84%

91.82%

91.67%

90.91%

90.00%

90.00%

87.50%

86.11%

83.33%

82.35%

80.00%

80.00%

76.67%

50.00%

-

县（市、区）排名：

市直承办部门排名：

各县(市、区)人民政府，各市属开发
区管委会，市政府各部门、各直属
事业单位，市属各大企业，各高等
院校，中央、省驻滨各单位：

2022年2月，市12345政务服
务便民热线共受理诉求53239件
（其中群众诉求53214件，企业诉
求 25 件 ，分 别 占 总 诉 求 量 的
99.95% 和 0.05%），同 比 增 长
5.17%，环比下降39.86%；转交有
关部门办理 17346 件，同比下降
5.21%，环比下降41.69%；按时办
结率为100%，同比增长0.18%，环
比无变化；平均办理时长为4.89个
工作日；群众满意率为99.53%，同
比增长5.19%，环比下降0.05%；热
线接通率99.69%，同比增长1.8%，
环比增长0.79%；呼入电话52409

次，计通话 2697 小时，呼出电话
38739次，计通话524小时。

省“接诉即办”平台派发的涉
企诉求，自2020年5月11日以来
共接转566件，已上报555件。其
中，2022年2月份接转20件，已上
报 10 件。“闪电新闻”客户端自
2020年8月24日以来共受理网友
问答1099条，已答复1084条。

按三级问题分类划分，消费者
维权、农民工工资支付、卫生防疫、
拖欠工资、通讯运营监管等五个方
面诉求量较大，共受理14294件，
占诉求总量的26.85%。

1. 消费者维权，共受理 3934
件，占7.39%。主要涉及商品质量、
商品退换货、娱乐场所收费、会员
卡使用及退卡退费、购物平台维

权、车辆售后和维修等问题。已转
交有关部门办理1419件，其中，市
市场监督管理局、市商务局等8个
市直承办部门 19件，县（市、区）
1400件。

2. 农民工工资支付，共受理
3260 件，占 6.12%。主要涉及工
程建设方、包工头等拖欠农民工
工资问题。已转交有关部门办理
1368 件，其中，市人力资源社会
保障局、市住房城乡建设局等17
个市直承办部门 114件，县（市、
区）1254件。

3.卫生防疫，共受理2769件，
占5.2%。主要涉及市外返滨人员
疫情防控政策咨询、核酸检测点咨
询、疫苗接种、健康码显示等问
题。已转交有关部门办理309件，

其中，市卫生健康委等11个市直
承办部门10件，县（市、区）299件。

4.拖欠工资，共受理2379件，
占4.47%。主要涉及企业拖欠职工
工资问题。已转交有关部门办理
873件，其中，市人力资源社会保障
局等19个市直承办部门41件，县
（市、区）832件。

5.通讯运营监管，共受理1952
件，占3.67%。主要涉及宽带业务
办理、有限电视故障、携号转网、通
讯商私自更改套餐等问题。已转
交有关部门办理338件，其中，电
信公司滨州分公司等5个市直承办
部门336件，县（市、区）2件。

滨州市12345热线督办工作
领导小组办公室

2022年3月10日

市12345政务服务便民热线工作情况通报
（2022年2月）

2022年2月市12345热线承办单位办理情况统计表
（按群众满意率排序）

从“一粒药”看变革
新华社记者 赵丹丹

阳信县陆港物流管理服务中心阳信县陆港
物流园区环境影响报告书已委托滨州市恒标环
境咨询有限公司编制完成，根据国家《环境影响
评价公众参与办法》（部令 第4号）等相关环保法
规及相关文件的要求，特向社会公开，并征求公
众意见。

（一）《阳信县陆港物流管理服务中心阳信县
陆港物流园区环境影响报告书征求意见稿》放在
本项目筹建处（阳信县陆港物流管理服务中心办
公室），供项目影响范围内的公众阅览，并提出意
见与建议；征求意见稿全文网络链接：

http://renlihuanbao.com/zxns/zxns1/

2022-03-14/837.html
（二）征求意见的公众范围：单位及个人，包

括园区选址周边部分村委会、村民及企业单位。
（三）公众意见表网络链接：http://www.

mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/
201810/t20181024_665329.html

（四）公众提出意见的方式和途径：1.电话联
系建设单位和环境影响评价单位；2.可直接将书
面材料邮寄至建设单位和环境影响评价单位。

项目建设单位及联系方式
建设单位：阳信县陆港物流管理服务中心
联系人：尹科长 联系电话：13326299720

承担本工程环境影响评价的机构名称及联
系方式

评价单位：滨州市恒标环境咨询有限公司
地址：滨州市滨城区黄河六路渤海十八路山

东房投置业广场B座
联系人：赵工 联系电话：18754398816
（五）公众提出意见的起止时间：2022年3月

14日～2022年3月25日（十个工作日）。
阳信县陆港物流管理服务中心

2022年3月14日

阳信县陆港物流管理服务中心阳信县陆港物流园区环境影响评价第二次环境信息公告

滨州日报/滨州网讯（记者 郭
向春 通讯员 赵建红 司春美 李惠
报道）为充分发挥金融支持绿色发
展的资源配置功能，近日，人民银
行滨州市中心支行联合市发改委、
市生态环境局、市地方金融监管
局、银保监会滨州监管分局共同印
发《滨州市绿色金融高质量发展实
施方案》。

《方案》分为目标任务、绿色信
贷、融资渠道、绿色保险、配套体
系、激励管理六方面、二十条措
施。在目标任务上，需实现绿色
贷款增量扩面，年增长不低于
15%，绿色债券、绿色股权融资
等直接融资规模逐步扩大，绿色
保险覆盖面持续增长，绿色金融
产品不断丰富、框架逐步完善、
体系逐步健全。在加快发展绿

色信贷上，需加快推进落实碳减
排支持工具和煤炭清洁高效利
用再贷款，发挥再贷款牵引带动
作用，设立专项额度，完善绿色
信贷组织架构，丰富绿色信贷产
品体系。在拓展绿色融资渠道
上，加强协商对接，支持符合条件
的企业发行绿色债券和股权融
资。在发展绿色保险上，鼓励保
险机构不断拓展绿色保险承保
范围，提供个性化、定制化产
品。在完善绿色配套体系上，成
立绿色金融工作专班，构建市县
两级金融辅导体系。在激励管
理上，将碳减排支持工具资金使
用情况作为金融机构年度综合评
价、央行资金使用等的重要参考依
据，并指导金融机构将环境与社会
风险情况纳入绩效考核体系。

我市印发绿色金融
高质量发展实施方案


